3

	ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 11

Số:            /UBND-QLĐT

V/v hướng dẫn các chủ đầu tư, người sử dụng công trình bảo hành, bảo trì công trình xây dựng trên địa bàn Quận 11
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quận 11, ngày          tháng     năm 2023

Kính gửi:
- Thủ trưởng các Phòng chuyên môn, Ban thuộc Ủy ban nhân dân Quận 11;
- Thủ trưởng đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Ủy ban nhân dân Quận 11;
- Chủ tịch Ủy ban nhân dân 16 phường.
Xét tờ trình số     /TTr-QLĐT ngày      /   /2023 của Phòng Quản lý đô thị về việc hướng dẫn bảo hành, bảo trì công trình xây dựng trên địa bàn Quận 11. Nhằm hướng dẫn để các chủ đầu tư, người sử dụng công trình thực hiện việc bảo hành, lập quy trình, kế hoạch, thực hiện bảo trì, quản lý chất lượng công việc bảo trì công trình đúng quy định pháp luật. Ủy ban nhân dân Quận 11 có ý kiến:
I. Bảo hành công trình xây dựng:

Chủ đầu tư, nhà thầu thi công, cung ứng thiết bị và các nhà thầu liên quan thực hiện theo hướng dẫn tại Điều 28, 29 tại Nghị định số 06/2021/NĐ-CP ngày 26/1/2021 của Chính Phủ về quy định chi tiết một số nội dung về quản lý chất lượng, thi công xây dựng và bảo trì công trình xây dựng.

II. Bảo trì công trình xây dựng:

Căn cứ khoản 13 Điều 2 tại Nghị định số 06/2021/NĐ-CP giải thích: “Bảo trì công trình xây dựng là tập hợp các công việc nhằm bảo đảm và duy trì sự làm việc bình thường, an toàn của công trình theo quy định của thiết kế trong quá trình khai thác sử dụng. Nội dung bảo trì công trình xây dựng có thể bao gồm một, một số hoặc toàn bộ các công việc sau: kiểm tra, quan trắc, kiểm định chất lượng, bảo dưỡng và sửa chữa công trình; bổ sung, thay thế hạng mục, thiết bị công trình để việc khai thác sử dụng công trình đảm bảo an toàn nhưng không bao gồm các hoạt động làm thay đổi công năng, quy mô công trình.”
1. Về nội dung trình tự, quy trình, kế hoạch, thực hiện bảo trì, quản lý chất lượng công việc bảo trì:

Chủ đầu tư, người sử dụng công trình và các nhà thầu liên quan nghiên cứu thực hiện theo hướng dẫn Điều 30, 31, 32, 33, 34 tại Nghị định số 06/2021/NĐ-CP của Chính Phủ về quy định chi tiết một số nội dung về quản lý chất lượng, thi công xây dựng và bảo trì công trình xây dựng.

2. Trách nhiệm lập và phê duyệt quy trình bảo trì công trình xây dựng:

a. Nhà thầu thiết kế xây dựng công trình lập và bàn giao cho chủ đầu tư quy trình bảo trì công trình xây dựng, bộ phận công trình cùng với hồ sơ thiết kế triển khai sau thiết kế cơ sở; cập nhật quy trình bảo trì cho phù hợp với các nội dung thay đổi thiết kế trong quá trình thi công xây dựng (nếu có) trước khi nghiệm thu hạng mục công trình, công trình xây dựng đưa vào sử dụng;
b. Nhà thầu cung cấp thiết bị lắp đặt vào công trình lập và bàn giao cho chủ đầu tư quy trình bảo trì đối với thiết bị do mình cung cấp trước khi lắp đặt vào công trình;
c. Trường hợp nhà thầu thiết kế xây dựng công trình, nhà thầu cung ứng thiết bị không lập được quy trình bảo trì, chủ đầu tư có thể thuê đơn vị tư vấn khác có đủ điều kiện năng lực để lập quy trình bảo trì cho các đối tượng quy định tại điểm a, điểm b khoản này và có trách nhiệm chi trả chi phí tư vấn;
d. Chủ đầu tư tổ chức lập và phê duyệt quy trình bảo trì theo quy định tại điểm b khoản 1 Điều 126 Luật số 50/2014/QH13 được sửa đổi, bổ sung tại điểm a khoản 47 Điều 1 Luật số 62/2020/QH14. Chủ đầu tư, chủ sở hữu hoặc người quản lý, sử dụng công trình có thể thuê đơn vị tư vấn có đủ điều kiện năng lực để thẩm tra một phần hoặc toàn bộ quy trình bảo trì công trình xây dựng do nhà thầu thiết kế lập làm cơ sở cho việc phê duyệt.
e. Đối với các công trình xây dựng đã đưa vào khai thác, sử dụng nhưng chưa có quy trình bảo trì thì chủ sở hữu hoặc người quản lý, sử dụng công trình tổ chức lập và phê duyệt quy trình bảo trì công trình xây dựng, có thể tổ chức kiểm định chất lượng công trình xây dựng làm cơ sở để lập quy trình bảo trì công trình xây dựng nếu cần thiết. Trong quy trình bảo trì phải xác định rõ thời gian sử dụng còn lại của công trình, các bộ phận, hạng mục công trình, thiết bị lắp đặt vào công trình.
3. Về chi phí bảo trì công trình xây dựng:

a. Công trình xây dựng thực hiện theo nguồn vốn đầu tư công:

Tùy theo trường hợp, chủ đầu tư, người sử dụng công trình và các nhà thầu liên quan thực hiện theo hướng dẫn tại Điều 35 Nghị định 06/2021/NĐ-CP của Chính Phủ về quy định chi tiết một số nội dung về quản lý chất lượng, thi công xây dựng và bảo trì công trình xây dựng.

b. Công trình xây dựng thực hiện theo nguồn vốn ngoài đầu tư công:
Căn cứ theo Thông tư số 14/2021/TT-BXD ngày 8/9/2021 về hướng dẫn xác định chi phí bảo trì công trình xây dựng (căn cứ Điều 2 về đối tượng áp dụng đối với các tổ chức, cá nhân liên quan đến việc xác định chi phí bảo trì công trình xây dựng sử dụng vốn ngân sách nhà nước chi thường xuyên và vốn nhà nước ngoài đầu tư công):

Chi phí bảo trì công trình xây dựng được xác định bằng dự toán. Dự toán chi phí bảo trì công trình gồm: chi phí thực hiện các công việc bảo trì định kỳ hàng năm, chi phí sửa chữa công trình, chi phí tư vấn phục vụ bảo trì công trình, chi phí khác và chi phí quản lý bảo trì thuộc trách nhiệm chủ sở hữu hoặc người quản lý, sử dụng công trình. Dự toán chi phí bảo trì công trình được xác định như sau:
- Trường hợp công trình chưa xây dựng (đang trong giai đoạn lập báo cáo kinh tế kỹ thuật, dự án đầu tư):
Căn cứ theo hướng dẫn tại điểm 2.1 của văn bản này về nội dung trình tự, quy trình, kế hoạch, thực hiện bảo trì, quản lý chất lượng công việc bảo trì, chủ đầu tư và các đơn vị tư vấn lập và trình cho người quyết định đầu tư phê duyệt trong báo cáo kinh tế kỹ thuật, dự án đầu tư.
- Trường hợp công trình đã xây dựng:
Căn cứ Điều 3 Thông tư số 14/2021/TT-BXD ngày 8/9/2021 về hướng dẫn xác định chi phí bảo trì công trình xây dựng bao gồm 02 chi phí chính: chi phí thực hiện các công việc bảo trì định kỳ hàng năm và chi phí sửa chữa công trình.
+ Đối với chi phí thực hiện các công việc bảo trì định kỳ hàng năm:
Chủ đầu tư, người sử dụng công trình và các nhà thầu liên quan thực hiện theo hướng dẫn tại khoản 1 Điều 3 Thông tư số 14/2021/TT-BXD ngày 8/9/2021 về hướng dẫn xác định chi phí bảo trì công trình xây dựng.
+ Đối với chi phí sửa chữa công trình:

Chủ đầu tư, người sử dụng công trình và các nhà thầu liên quan thực hiện theo hướng dẫn tại khoản 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 Điều 3 Thông tư số 14/2021/TT-BXD ngày 8/9/2021 về hướng dẫn xác định chi phí bảo trì công trình xây dựng.
Ủy ban nhân dân Quận 11 đề nghị các đơn vị nghiên cứu thực hiện đảm bảo đúng quy định pháp luật./.

	Nơi nhận :

-Như trên;

- UBND Q11 (QCT,PCT/qlđt);

-VP.UBND Q11 (PCVP/qlđt, TH);
-Lưu: VT, lnx.

	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
Trần Thúc Chương

PAGE